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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina PriStina —Municipality of Prishtina

EKSTRAKTI PROCESVERBALIT

i mbledhjes sé pesté té Konmitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 11.6.2024, duke filluar né
orén 8:30.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina - kryesues i komitetit, anétarét e komitetit: Milazim Vitija, Jeta
Rafuna, Dhurata Jahaj Retkoceri, Leutrim Retkoceri, Shegé Beqiri, Arbnora Berisha, Gézim Svegla, Nora
Kelmendi, Mirsad Vitia.

Mungoi: Bahri Gashi.

Né mbledhje ishin t& pranishém edhe: Pérparim Rama - Kryetar i Kryeqytetit, Arbér Sadiki — drejtor i
Drejtorisé s€ Urbanizmit dhe Planifikimit Mjedisor, Fatos Dibra - udhgheqés i Zyrés ligjore, Osman Bllaca
- auditor, Valbona Ahmeti-Makolli - drejtore e Drejtorise s¢ Financave, Izet Sadiku - drejtor i Drejtoris€ s€
Shindetésisé dhe Bardh Krasnigi — drejtor i Drejtoris€ s¢ Sportit.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Fehmi Kupina, kryesues i komitetit, me kete:

REND DITE

. Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit té mbledhjes sé katér t& Komitetit pér Politike dhe Financa;
. Propozim-vendimi pér rritjen dhe bartjen e mjeteve nga tejkalimi i planit pér té hyra vetjake nga viti

2023 né vitin 2024;

. Propozim-vendimi pér rialokimin e mjeteve té bartura né vitin 2024;
. Propozim-vendimi pér transferimin e mjeteve;
; Propozim-vendimi pér emértimin e Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare me emrin ¢ humanistit

Dr. Gani Demolli;

. Propozim-vendimi pér lénien né shqyrtim publik t& projektdokumentit ¢ Planit Zhvillimor Komunal

(PZHK), 2024-2032;

. Propozim-vendimi pér themelimin e Komisionit t& Kuvendit lidhur me shfrytézimin e Banesave té

Komunés sé Prishtinés né Bregun ¢ Diellit, Fusha e Pajtimit dhe né Hajvali;

. Raporti vjetor i punés i Ndérmarrjes publike lokale “Gjelbér” SH.A, pér vitin 2023, si dhe Raporti i

punés pér periudhén janar-prill 2024;

. Té ndryshme.
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Para se t& fillonin me diskutimet pér pikat e rendit t& dités, Gézim Svegla tha se e kan& marré njé email
shefat e grupeve, kryetari dhe kryesuesi prej banoréve, t€ fohatit Shkabaj, qé lidhet me até& q& &sht¢ deklaruar
né seancén e kaluar, kur drejtoresha e pronés e ka konfirmuar se ka interes pér blerjen e njé parcele né
Shkabaj dhe ata na kané dérguar njé kérkesg, sé bashku me peticion qé kjo géshtje t& hyjé né rendin e dités
né mbledhjen e radhés, q€ kuvendi t& vendosé pér blerjen e parcelés. Nuk ¢ di ndoshta zyra ligjore, mundet
me na ndihmuar kétu, AKP-ja i ka b&ré njé ofert& komunés pér blerjen e pronave, sepse komuna ka mungesé
té pronave.

Fatos Dibra: nuk &shté géshtje e kuvendit dhe né rastet tjera, AKP dérgon kur ka pér t€ privatizuar digka
edhe né vendet e tjera pér shkak t& territorit t& komungs, e ka pér obligim t& pyes komunén se a ke interes
pér blerje, duhet me iu pérgjigj nése &shté po.

Gézim Svecla: parashtroi disa pyetje pér Zyrén ligjore se a ia kan& kthyer pérgjigjen, por tani cilét jané
hapat e radhés, a duhet kuvendi dicka ndonjé miratim. K&tu jan€ problemet e vazhdueshme me xhami, me
shkollé, e ajo i zgjedh kéto probleme. Kur shté bleré kjo pjesa te tulltorja, a ka pasur kuvendi ndonjé puné
aty?

Fatos Dibra: dha sqarime lidhur me pyetjet e parashtruara nga parafolési.

Nora Kelmendi: nuk ka dal né proces, para s¢ me iniciuar procesin ata pyesin se a po doni ta bleni.

Fatos Dibra: tani duhet me i parapri njé marréveshje né mes t& kryetarit t& komunés, d.m.th. njéfaré
kontrate, por té shohim se ku ka mbérri procesi dhe mos t€ flas pérmendésh pa letra.

Kryetari: tha se e kan€ pranuar letrén prej AKP-s€, g€ po déshirojné me privatizuar, faktikisht kemi treguar
se kemi interes dhe se po déshirojmé ne me shpronésuar até proné dhe gshté dérguar kérkesa zyrtare prej
Drejtorisé sé Pronés, pér t& privatizuar komuna até parcelé.

Bardh Krasniqi: kérkoi q& t& hyje si piké e rendit t& dités Propozimi pér pérkrahje financiare té klubeve
sportive t& kryeqytetit.

Gizim Svecla: tha se jemi dakorduar q& céshtjet té cilat nuk jan& urgjente mos me i fut né rend dite.
Bardh Krasniqi: tha faktikisht &shté emergjente, kualifikimi pér gara evropiane.

Gézim Svegla: cilat jang emergjente, a € ke fjalén pér Klubin e basketit Prishtina, qé i ka marré 1,150.000.00
euro, pér sponzorizim.

Kryetari: pyeti prej kujt i ka marré.

Bardh Krasnigi: tha ne jemi duke folur pér t€ gjitha klubet, nuk &shté puna pr me ia dhéné Sigal Prishtinés,
por t& gjitha klubet e kryeqytetit

Gézim Svecla: tha se nuk ka emergjencg, gshté né qershor apo né fillim & korrikut mbledhja e radhés dhe
mundeni me i sjellg, kjo q& po e béni &shté shkelje sidomos po ia japim njé 0JQ-je, qé e ka nd€rruar emrin
dhe qé vitin e kaluar, i ka pasur 1,150,000.00 euro dhe i ka marré prej Ligjit pér sponzorizim. A € dini q&
kjo &shté shkelje ligjore, tek t& gjeturat e auditorit kjo po del q& gshté shkelje ligjore.

Nora Kelmendi: tha se nuk bon pa thirrje, hi¢ mos u merrni me kété nuk ia aprovojmé, pa shpallje publike.
Gézim Svegla: tha ne jemi duke béré njé rregullore, pér subvencione.

Bardh Krasniqi: tha se béhet kategorizimi, ku béhet me tituj me t& arriturat, me rezultatet, me pérfaqésim,
po mendoj ashtu behet kategorizimi pér ata ndihmohen klubet, qé t& na pérfaqésojng, t€ na japin titujt dhe
ta ngritin kryeqytetin diku.

Jeta Rafuna: tha a mundemi me i pa ato materiale, se nuk po e dimé as pér cilat klube &shté fjala.

Gézim Svegcla: tha silleni letrén nga auditori dhe né rregull jemi, aktivitetet pérkrahen si projekte, le ti sjellin
projektet, ne vazhdimisht i pérkrahim projektet i kemi pérkrah.

Kryetari: pyeti Bardhin sa klube jané aty.

Bardh Krasnigi: tha jan& 5 klube, 1 federat€ per kampionat evropian, tri gjenerata q& e pérfaqésojné
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Federatén e hendbollit, q& me vendos me i pérkrah, sepse &shté njé organizim masiv dhe &shte 1 0JQ g€ ka
aktivitet né kategorin€ e sporteve.

Kryetari: tha se ne e kemi pér detyré me i pérkrah, gshté ¢éshtje e vizionit ton€ normal.

Nora Kelmendi: pyeti pse nuk po e publikon thirrjen pér subvencionim.

Kryetari: tha sepse nuk mundemi me i pérkrah.

Osman Bllaca: tash e kan& ndryshuar edhe né rregullore qé thirrjet q€ béhen nga kryetari, kéto nuk gshté
adekuate sepse pengon vetém hapin e konkurrencés dhe nuk kérkohet zhvillimi i konkurrencés, sipas
rregullores.

Gézim Svecla: pyeti cila rregullore, a Eshté gjetje e auditorit kjo ¢ka po béhet.

Osman Bllaca: tha se rregullorja nga ministria q& éshté kjo formé, kjo formé e pengon vetém hapin e
konkurrencés, por kur t& jang kéto situata t& jashtézakonshme.

Nora Kelmendi: tha se nuk &shté e jashtézakonshme.

Osman Bllaca: tha né rregulloren e ardhshme pérmirésohet sepse &shté rekomandim.

Nora Kelmendi: pyeti Fatosin, si udh&heqes i zyrés ligjore, a ka t& drejté qé pa thirrje publike me i sjellé
kéto subvencione né KPF.

Fatos Dibra: dha sqarime pér pyetjen e parashtruar nga parafolésja.

Bardh Krasniqi: tha se ka ardhur me propozim qé &shté shumé i réndésishém, nuk jemi duke folur pér
Sigal Prishtinén, por per klube t& Prishtings, kétu e keni t& gjithé dokumentacionin e klubeve g€ na
pérfaqésojné, né gara edhe vendore edhe ndérkombétare. Nése doni t& shihni materialin kétu e kam, ne
normalisht kemi me u munduar me e fut si piké né kuvend.

Gézim Svegla: tha ne e kemi njé praktiké né Komitetin per Politiké dhe Financa, q& ¢éshtjet té cilat nuk
jang emergjente dhe céshtjet t& cilat kan€ t& b&jné me buxhet, t& cilat kemi me dhéné para nuk e fusim
pérmes KPF-s€, pa pasur ndonjé urgjencé t& madhe, kjo &shté e téra.

Pika e paré
Miratimi i ekstraktit té procesverbalit i mbledhjes sé katért té Komitetit pér Politiké e Financa.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ekstrakti i procesverbalit i mbledhjes sé katért té Komitetit pér
Politiké e Financa.

Pika e dyté
Propozim-vendimi pér rritjen dhe bartjen e mjeteve nga tejkalimi i planit pér té hyra vetjake nga
viti 2023 né vitin 2024.

Pika e treté
Propozim-vendimi pér rialokimin e mjeteve té bartura n€ vitin 2024.

Pika e katért
Propozim-vendimi pér transferimin e mjeteve.

Lidhur me kéto tri pika, né pika t€ shkurta dha sqarime Valbona Makolli, e cila tha si¢ jeni né& dijeni me
ligjin e ri, pér vitin 2024, Ministria ¢ Financave e ka béré veté bartjen, ashtu si¢ kané gené mjetet néper
projekte, jang bartur néper kode gé i kemi, duke minusuar grantin qeveritar. Si rezultat i buxhetit 2024,
Ministria e Financave na ka njoftuar si t& behet rialokimi i mjeteve dhe tejkalimi i t€ hyrave pér arsye se
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nuk kemi ndonjé udhézim administrativ se si ka qené pérpara me u béré dhe né koordinim me ata, na kané
udhézuar qé secilén prej tyre rialokimeve dhe tejkalimi i t& hyrave t€ kené njé kod t& vegantg, kurse ne s€
bashku me drejtorité besoj se né Kuvendin Komunal, do t’i arsyetojmé kéto rialokime t& mijeteve. Sa i
pérket té hyrave pér vitin 2024, kemi pasur 3,339.999.30 euro/cent, ku jané barté¢ paga dhe méditje
150,000.00 euro, me kérkes¢ sé Drejtorisé sé¢ Arsimit, t& punésimit joformal, duhet t& béhet pagesa ¢
arsimtareve né kété kategori tek mallrat dhe shérbimet, jané obligimet e bartura nga viti i kaluar dhe
investimet kapitale & cilat jané pér tejkalim sidomos tek tatimi né proné dhe tek infrastruktura rrugore, ku
sipas Ministrisé s& Financave jané programe qé nuk mund t& tejkalohen dhe jané béré sipas udhézimeve t&
tyre. Kéto jang pér dy vendimet, kemi edhe vendimin e treté, i cili &shtg i vitit 2024, ndértimi, mirémbajtja
dhe ndérrimi i ashensoréve pér kryeqytet sipas Ministrisé sé¢ Financave nuk jang, duhet t& kalojé n¢
kategoriné e subvencioneve dhe ka kaluar né rezervé. Késhtu qé kéto 150,000.00 euro, t& cilat jané rezervé
tash orientohen tek investimet kapitale t& t€ njgjtés kategori.

Osman Bllaca: tha se paska ndodhur njé gabim teknik te vendimi i paré pér rritjen dhe bartjen e mjeteve,
nga tejkalimi i planit t& t& hyrave vetjake duhet t& ndryshohet vlera.

Mirsad Vitia: tha e para ishte ajo q& e potencoi Osmani dhe tjera si pyetje &ht€ se kodet ¢ projekteve po
mungojné te tabela, si p.sh. shumica nuk jang, i kemi vetém dy.

Valbona Makolli: tha se i keni tek mallrat dhe shérbimet, &shté vetem kodi nga Drejtoria e Administratés,
mundemi me i vendosur nuk éshté& problem.

Nora Kelmendi: parashtroi disa pyetje kéto mjete prej 150,000.00 euro, per shkolla t& aftésimit joformal,
cilat shkolla, pér cka, pse po i bartni, pagat, orét shtesé e t& tjera. Mandej administrata dhe personeli
618,000.00 euro, shérbimet e shéndetésisé, sporti dhe rekreacioni, arsimi dhe administrata, pér mallra dhe
shérbime t& pagave me rend, ndértimi i tregjeve té gjelbra, cilat tregje.

Valbona Makolli: dha pérgjigje lidhur me pyetjet e parashtruara nga parafol&sja.

Nora Kelmendi: pyeti né cilin kod buxhetor i keni pasur ashensor€t.

Valbona Makolli: tha kjo ka kaluar n& rezervg, vendimi nga viti i kaluar, ku shumica ¢ qytetaréve kané
Kkérkuar me bashkéfinancim ose kang probleme me ashensoré@ sidomos ndértesat e vjetra dhe me kérkesé (€
tyre i kemi edhe kérkesat e qytetaréve me i fut né projekt.

Kryesuesi: tha se u pérkrah Propozim-vendimi pér rritjen dhe bartjen e mjeteve nga tejkalimi i planit
pér té hyra vetjake nga viti 2023 né vitin 2024.

Propozim-vendimi pér rialokimin e mjeteve t& bartura né vitin 2024, dhe

Propozim-vendimi pér transferimin e mjeteve dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e pesté

Propozim-vendimi pér emértimin e Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare me emrin e humanistit
Dr. Gani Demolli :

Lidhur me Propozim-vendimin pér emértimin e Qendrés Kryesore té Mjekésist Familjare me emrin
e humanistit Dr. Gani Demolli, né pika t& shkurta informoi Izet Sadiku, se pas iniciativave q€& kemi pasur
dhe né bashképunim me kryetarin jemi pajtuar q& Qendra e Mjekésisé Familjare q& nuk ka gené e eméruar
t& emérohet me njé emér, si emrin e Gani Demollit, ku t& gjithé ne e njohim Gani Demollin, pér organizimin
e ¢ ¢ ka béré me “Néng Terezén”, e themeluar né vitin 1992, e cila ka pasur vetém 17 punétor€ kur &shté
themeluar. Gjaté zhvillimit t& saj ka pasur 1665 personel, t& cilét kan€ punuar pa pagesé, ndérsa Ky

‘stitucion ka funksionuar né gjithé Kosovén, faktikisht i ka pasur 104 ambulanca spitalore n€ téré

Kosovén, ku pérveg dhénies s¢ shérbimeve shéndetésore jané dhéné edhe shérbimet edukativo-arsimore
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ku shumica e studentéve t& Fakultetit t& Mjekésisé dhe shkollat e mjekésis€, n€ komunat e ndryshme kané
kryer praktiké, faktikisht ky shérbim ka dhéné 4,000.000.00 ekzaminime, pér periudhén 7-vjegare. Gjaté
Vvitit 1996 doktor Ganiu ka gené bartés i procesit t&€ vaksinimit kundér paralizés s& fémijéve, &shté kérkuar
nga ndérkombétarét njé person g€ i besojné qytetarét shqiptar€, se atéheré kishte rezerva edhe té vaksinimit
dhe né fund né vitin 1998 s& bashku me UNICEF-in dhe mjekét e botés francez€ s¢ bashku me ekipin, jané
dérguar ekipet n& zonat e luft€s. Un& mendoj qé vendosja e emrit t& tij né Qendrén e Mjekésisé Familjare
bén nder. :

Gézim Svegla: tha se e pérkrahim edhe né seancg, vetém se ¢ kam njé shqetésim mos po krijojmé njéfaré
precedani dhe me u vérshuar prej kérkesave, pér emérime t& tilla ne kemi ploté mjeké dhe personalitete t&
fushés sé mjekésisé qé kané dhéné kontribute t€ médha ndér vite, pér géshtje t& caktuara, kétu &shte problemi
se secili e ka kontributin e vet, secili ka dhén€ digka prej vetés, dikush edhe jetén, per céshtje t& caktuar q¢
kang t& béjné me interesin e pérgjithshém. Uné mendoj se duhet me pas emrin € e kang, Qendra Kryesore
¢ Mjekésisé Familjare, Spitali i Pérgjithshém, tash Universiteti “Hasan Prishtina” &shté duke u béré njé
debat me ia heq emrin “Hasan Prishtina” me mbetur vetém Universiteti i Prishtinés, kjo &shté sepse edhe si
kuvend edhe si institucion dalim n& njé pozité t&€ pap&lqyer kur t& vijné kéto kérkesa dhe ne mos me pasur
mundésiné me i akomoduar.

Izet Sadiku: tha se pér kété céshtje kemi pasur diskutime dhe iniciativa edhe prej organizatave t& ndryshme,
prej gazetaréve pér Gani Demollin, ka pasur propozime dhe tek kryetarit q& i ka dhe kemi diskutuar me
punétoré shéndetésoré dhe nuk e mendoj se ka ndonjé mjek t& jeté mé& meritor.

Leutrim Retkoceri: né rregull drejtor, &shté propozimi vetém se &shté miré Qendra e Mjekésisé Familjare
1, Gani Demolli, Qendra Kryesore Mjekésisé Familjare, Gani Demolli, vetém se mos me u tjetérsua Gani
Demolli, ne do té votojmé&, do t& votojmé t& gjithé.

Milazim Vitija: tha se &shté i pakontestueshém kontributi i Gani Demollit, uné e ti dhe shumé té tjeré kétu
qé e mbajmé mend aktivitetin e tij, atéheré ka gené njé pushtet paralel edhe i arsimit, né kété rast edhe i
shéndetésisé dhe kemi pasur raste me i dérguar njerézit edhe me u shérua aty, jo vetém né ordinancén “Néné
Tereza” qé ka qené atje, por edhe né& terren q¢ ka dalé dhe i ka vizituar njerézit dhe e ka dhéné kontributin
e tij, para luftés, por edhe gjaté luftés, ne jemi té gjithé qé Qendra e Mjekésisé Familjare, t& emérohet me
emrin Gani Demollit.

Mirsad Vitia: pyeti se a éshté institucioni i paré & emérohet me emér.

Izet Sadiku: tha né Prishting po.

Gézim Svecla: pyeti a ka edhe ng QKUK digka.

Milazim Vitija: u pérgjigj se Shpétim Robaj gshté QKUK-ja.

Kryesuesi tha se u pérkrah Propozim-vendimi pér emértimin e Qendrés Kryesore té Mjekésis¢
Familjare me emrin e humanistit Dr. Gani Demolli dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e gjashté

Propozim-vendimi pér Iénien né shqyrtim publik té projektdokumentit t& Planit Zhvillimor
Komunal ( PZHK), 2024-2032

Lidhur me Propozim-vendimin pér lénien né shqyrtim publik té projektdokumentit té Planit
Zhvillimor Komunal ( PZHK), 2024-2032 né pika t& shkurta informoi Arbér Sadikin se sot jemi takuar
pér inicimin e diskutimit publik, ku kemi mundé&si 30 dité pér t& diskutuar edhe me publikun edhe me grupe

dhe me t& gjithé ata qé i kané t& paqarta shqetésimet, mospajtimet etj. Ju kisha ftuar q€ gjaté késaj kohe
me qené sa mé afér juve, pér ¢farédo informate q& mendoni, népér takime késhtu zyrtare né qofté se keni
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ndonjé pyetje konkrete, ajo ¢ka nga ana ime &shté né interes me ¢ sqaruar sa mé teper gjéra deri ng& ditén
kur t& del né aprovim final.

Nora Kelmendi: tha se nuk e keni dorézuar, shkresén pércjellése se ku mund t€ jené dallimet n& mes t€
PZHK-s& sé vjetér dhe PZHK-s¢ s& re, g€ ne me béré krahasimin jo vetém ne por edhe qytetar€t, me na
siell dhe me i paré se ku jané dallimet, nuk &shté né fuqi ajo, tash fillojmé me skedar gka keni dorézuar, né
dokumente tek ne, p.sh. né pjesén tekstuale q& quhet PZHK-Prishtina, 2023-2031, Mirédita Néntor, nuk
hapet hig, raporti i vlerésimit strategjik mjedisor i PZHK-s€, e keni sjell t& vitit 2021, ju e dini se jemi né
vitin 2024 edhe kété Raportin e Vler&simit Strategjik Mjedisor nuk e keni pérdit€suar, pse nuk e dimé.: Né
dokumentacion e kemi vendimin pér formimin jo komisioni dhe vendimin e formimit t& grupit punues, t€
dyja jang t& vitit 2018, pse nuk jané pérditésuar dhe nuk ¢ keni formuar. Mandej e keni njé formim t&
komisionit né& vitin 2021, dy vendime t€ tjera pér hartimin e PZHK-s¢ dhe Hartés zonale, si dhe njé vendim
t& formimit t& komitetit konsultativ q& nuk kérkohet hi¢ me ligj, por ju e keni formuar, ky komitet konsultativ
nuk kérkohet me ligj. I keni né dosje dy raporte, raporti i takimeve me qytetaré dhe njé raport tjetér me
komitetin konsultativ, i kam krahasuar t& njéjta jang, vetém emrat ia keni vendosur ndryshe dhe nése shkon
kjo PZHK n& diskutim publik, por nuk ka kuptim me i vendosur dy dokumente vetém me ia ndryshuar
emrin ¢ me gené t& njgjta. Mandej né takim me qytetaré, nuk keni diskutuar hig per PZHK-n&, por jeni marré
me problematika t€ qytetaréve si me béré njé diskutim publik, p.sh. Kodra e Trimave, kurré nuk &shté
pérmend te PZHK-ja, keni pérmend hartat zonale pér PZHK-ng, kurse nuk keni shkuar me u takuar me
qytetaré pér PZHK.

Jeta Rafuna: tha se &shté hap shumé i miré vénia né diskutim e Planit Zhvillimor Komunal, vet€ se pak
jemi vonuar né kété proces, t€ dérgohet né diskutim publik dhe mé pas t'i japin vérejtjet dhe kérkesat t€
gjitha grupet.

Gézim Svegla: drejtor gka ka théng ministria per PZHK-né.

Arbér Sadiki: dha sqarime pér pyetjen e parashtruar nga parafolési.

Gézim Svecla: tha nuk &shté problemi me u pérmirésuar PZHK-ja, ju duhet me pérmirésuar ményrén, ju
duhet me u pérshtat, kété aspektin ligjor a jané t€ mira apo jo, uné vetém po ju lexoj pikén e shtaté, te t&
gjeturat ¢ ministrisé, raporti i VSM-s& i projektit PZHK, i Kryeqytetit Prishting, duhet t& hartohet pér
Kryeqytetin Prishting, &shté i hartuar PZH-Komunal i Gjakovés. Po ashtu pika nénté projekti Plani
Zhvillimor Komunal i Prishtinés 2023-2031, ka ndryshuar profilin dhe vler&€simin e giendjes pa ndonjé
kérkesé paraprake dhe pa arsyetim, sshté né kundérshtim me kérkesat ligjore, neni 7, neni 8, i udhé&zimit
administrativ, nuk mundet me vazhduar kjo paligjshméri.

Nora Kelmendi: tha ju tregova uné Arbér cilat jané joligjore le ti rregullon, ndoshta ju bien vitin e
ardhshém, tamam ju pérfundon mandati.

Gézim Svegla: propozoi gé kjo piké e rendit t& dités t& higet prej rendit t& dités, nuk mundemi na késhtu
¢éshtje joligjore me fut né seancé.

Fatos Dibra: dha sqarime se rendi i dités pércaktohet prej kryesuesit t& Kuvendit dhe Kryetarit t& komunés,
KPF — ja shqyrton dokumente g€ viné kétu dhe jap rekomandime, kompetencé € KPF —s& me heq ose me
shtuar pika té rendit t& dités nuk shtg, gshté béré praktiké e gabuar.

N& bazé ¢ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Ligjit pér Planifikimin, Ligjin ¢ Procedurés s¢ Pérgjithshme
Administrative, ministria ka pasur koh& 30 dité me kthyer njé pérgjigje pér miratim, pér pélqim dhe ligji
thoté: nése kjo déshton, kjo propozohet e miratuar.

Leutrim Retkoceri: pyeti se a kang béré ankesé né kalimin e heshtjes administrative q¢ ¢ ka béré ministria.
Fatos Dibra: tha se drejtoresha Mimoza ka béré shumé shkresa né ministri.

Leutrimi Retkoceri: kérkoi se a ka mundési me iu dérguar ato shkresa qé Mimoza i ka dérguar né ministri
pér pérgjigje, na i dérgo me email e ne po i analizojmé, asamblistét dhe t& shohim ku ka mbet pérgjegjésia
se nuk éshté e qarté.
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Fatos Dibra: dha sqarime lidhur me géshtjet e parashtruara nga parafolési.

Leutrim Retkoceri: tha edhe njé pyetje pse e keni heq mundésiné e ankesés né heshtje administrative edhe
te institucionet sepse edhe pala me institucionin kur sshté i mundésohet kjo edhe institucionit i mundésohet
dhe pyeti kujt po i konvenon kjo lojé e mospérgjigjjeve.

Fatos Dibra: dha sqarime pér pyetjen e parashtruar nga parafolési.

Leutrim Retkoceri: tha ung po flas si KPF dhe si asamblisté kemi informata zero sa i pérket procesit,
asnjé email asnjé shkresg as njoftim q€ ka hartim apo puné nuk e kemi, andaj kemi t& drejté me kérkuar
casje se jemi duke folur pér njé plan g€ determinon zhvillimin tong pér 8 vite apo mé shumé.

Gézim Svecla: tha ne jemi duke fol pér dokumentin kryesor q& ka t& b&jé me zhvillimin e kryeqytetit né
10-vjetorin e ardhshém dhe nése njé dokument t& tillé ka kaq shumé t& gjetura nuk na b&n& nder askujt g€
me lejuar gé kjo me kaluar, duhet kthyer pérgjithmoné ligjshmérin& né Kuvendin Komunal t& Prishtinés.

Uné insistoj qé propozimin tim q& me heq kété piké nga rendi i dités dhe ta hedhni né votim.

Arbér Sadiki: tha ne kétu e kemi dokumentin per ta véné né diskutim publik pasi ato pika na kang ardhur
pas afatit kemi me i shikuar ¢ka kemi mundési me i pérmirésuar né ményré qé dokumenti me dal sa mé i
miré.

Nora Kelmendi: tha rregulloni dokumentin e pastaj e hedhim né diskutim publik.

Milazim Vitija tha né KPF- né e paré kam kérkuar me qenc Harta zonale né ményré qé té kemi edhe plane
urbanistike se jemi voné sa i pérket késaj pune, jemi duke diskutuar pér njé dokument shumé té
réndésishém pér kryeqytetin dhe mendoj nuk ka asgjé t& keqge t& shkojé né diskutim publik, t& shkojn& né
Kuvend gjitha vérejtjet, sugjerimet dhe propozimet t& inkorporohen né kété dokument qé t& behet Harta
zonale dhe t& vazhdojmé me plane urbanistike.

Mirsad Vitia: pyeti sa duhet kohg t& rregullohet dokumenti me vérejtjet qé i parashtroi Nora.

Arbér Sadiki: tha se beson se jang léshime teknike dhe shumé shpejt mundemi me i pérmirésuar.

Kryesuesi e giti né votim propozimin ¢ zotéri Svegla pér me larguar nga rendi i dités Propozim-vendimi
pér lénien né shqyrtim publik té projekt dokumentit té Planit Zhvillimor Komunal ( PZHK), 2024-
2032

Kryesuesi konstatoi se me 5 pika pér, 3 kundér dhe 2 abstenime, higet kjo piké nga rendi i dités. Propozim-

vendimi pér lénien né shqyrtim publik t& projektdokumentit t& Planit Zhvillimor Komunal (PZHK),
2024-2032.

Pika e shtaté
Propozim-vendimi pér themelimin e Komisionit té Kuvendit lidhur me shfrytézimin e Banesave t&
Komunés sé Prishtinés né Bregun e Diellit, Fusha e Pajtimit dhe n& Hajvali.

Jeta Rafuna tha ky éshté propozim —vendimi gé e kemi marré mé herét, tash po na themelohet njé komision
pér t'i shqyrtuar banesat.

Nora Kelmendi: tha se jané komisionet.

Jeta Rafuna: tha se tani formohen komisionet e Kuvendit pér t’i shqyrtuar.

Gézim Savecla: u interesua kush e ka béré kété propozim, prej kujt ka ardhur propozimi.
Jeta Rafuna: tha nga Drejtoria e Pronés.

Osman Bllaca: tha kjo piké ka ardhur vetém me u caktuar anétart e komisionit.

Gézim Svecla: tha pasi nuk ka propozues pér kété piké dhe nuk kemi material, propozoj té largohet kjo
piké nga rendi i dités.
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Jeta Rafuna: tha se &shté q& mos t& higet pika, por t& vijé drejtoresha dhe t€ na jep sqarime.

Leutrim Retkoceri: tha kushdo q& &shté propozues qé ta ka dérguar ty kryesues me hedh né rend dite njé
dokument g& t& vjen nga lart e nuk e din& prej kujt vijné€ mos i prano. K&t si na e kang sjell neve pér
banesat, a béné me na sjell edhe t& parkingut te QKUK —ja q& iu ka vazhduar kontrata spitalit Amerikan,
a béné t'1 sillni ato 1éndé sepse u tejkalua Kuvendi me iu vazhduar kontrata pér pronén publike.

Gézim Svecla: tha kemi théngé nése nuk &shté propozuesi me heq pikén e rendit t& dit€s se nuk po ta
respekton as KPF-né.

Kryesuesi e hodhi n& votim q& t& higet nga rendi i dités pika Propozim-vendimi pér themelimin e
Komisionit t& Kuvendit lidhur me shfrytézimin e Banesave t¢ Komunés sé Prishtinés né Bregun e
Diellit, Fushén e Pajtimit dhe né& Hajvali pasi q& nuk éshté propozuesi.

Kryesuesi konstatoi se me 7 pika pér, 2 kundér dhe 1 abstenim, hiqet kjo piké nga rendi i dités Propozim-
vendimi pér themelimin e Komisionit t&€ Kuvendit lidhur me shfrytézimin e Banesave té Komunés s¢
Prishtinés né Bregun e Diellit, Fushén e Pajtimit dhe né Hajvali.

Pika e teté

Raporti vjetor i punés i Ndérmarrjes publike lokale “Gjelbér” SH.A, pér vitin 2023, si dhe raporti i
punés pér periudhén janar-prill 2024

Leutrim Retkoceri: i parashtroi pyetje Zyrés ligjore sikur né situatén kur komisioni i aksionaréve &shté
me njé aksionar a &shté shoqéri aksionare ajo.

Fatos Dibra: u pérgjigj se komisioni i aksionaréve me njé anétar nuk €shté funksional.

Leutrim Retkoceri tha hartuesi &shté miré me marré njé interpretim prej Zyrés ligjore se a pérbehet
komisioni i aksionaréve prej njé anétari dhe aksionari e kupton kuptimin ligjor, €shté miré me qen€ t€ ftuar
edhe kryeshefi nése e ka pérgatit, menaxhmenti dhe aksionari dhe mandej Kuvendi pasi t& merr
interpretimin me vendos kush raporton pér raportin.

Fatos Dibra: dha sqarime lidhur me ¢éshtjet e parashtruara nga parafolési.

Mirsad Vitia: pyeti nése komisioni éshté jofunksional ae ka ligjérisht detyré me raportuar para nesh.
Fatos Dibra: ju pérgjigj pyetjes s¢ parashtruar nga parafolési.

Dhurata Jahaj Retkoceri: tha nése &shté i caktuar nga kryetari i raporton kryetarit, nése &htg i Kuvendit
i raporton Kuvendit.

Milazim Vitija: tha né vitin 2014 e kemi kryer mandatin dhe kemi ardhur né mandatin e ardhshém qg né
até mandat nuk kam qené dhe kemi raportuar para Kuvendit pér punén e vitit paraprak, né kété rast d.m.th.
pasi éshté fjala pér vitin paraprak kishte qen& miré me ardhur se e ka pérgjegjési secili me ardhur me
raportuar pér vitin 2023,

Fatos Dibra: tha ata duhet me ju pérgjigj Kuvendit, Kuvendi i ka vendos aty dhe Kuvendi kur do mundet
me i larguar.

Kryesuesi: tha se u pérkrah Raporti vjetor i punés i Ndérmarrjes publike lokale “Gjelbér” SH.A, pér
vitin 2023, si dhe raporti i punés pér periudhén janar-prill 2024 dhe dérgohet n€ Kuvend pér diskutim.

Té ndryshme
Gézim Svegla: ceku géshtjen e mbledhjes solemne té shpalljes “Qytetar nderi” Tony Blerit, ku tha se nuk
&shté rregull me i véné asamblistét para njé akti t& kryer, ka pasur edhe njé tendencé pér sot me u shpall

Fage 8 nga 9

Adresa: Rr. UCK- 2-10.000 Prishtiné-Kosové
Telefon: + 381(0)38/230-900
http://www.prishtina-komuna.org



njé rrugé, m’u emértuar, pér vendimet té cilat i merr qéndrim kuvendi ose &shté kompetencé e kuvendit
nuk mundemi mos me diskutuar né kuvend pérpos nése paraprakisht pajtohemi pér két€ puné, para
kuvendit i thirr shefat e grupeve e jo t& na anashkaloni. Po ashtu tha duhet nj& rregullore e cila i mungon
Komunés sé Prishtinés e éshté kompetencé e Komitetit pér Politiké e Financa me inicivar kété rregullore
pér ndarjen e dekoratave dhe gmimeve, nuk béné me vazhduar kjo praktiké tutje.

Kryesuesi: tha se ka biseduar me kabinet dhe i kané théné se e ka kohén e kufizuar Tony Bleri pér kété
arsye nuk kemi mundur t’i pérfshijmé anétarét e kuvendit apo kush ka dashur me mbajtur ndonjé diskutim
kjo ka gené arsyeja edhe uné pajtohem me ty se nuk &shté né rregull.

Milazim Vitija: kishte qené miré paraprakisht shefat e grupeve m’u dakorduar , po votojmé& se nuk
diskutohet pér figurén e Tony Blerit, secili prej neve i di meritat e tij dhe shefat e grupeve neve me na
treguar qé jemi pajtuar me votuar t& gjithé. Po ashtu parashtroi edhe ¢€shtjen e shujtés s€ punétoréve t&
Komunés sé& Prishtinés, ku mendon dhe beson se t& gjithé jané m’i ndihmuar, m’i pérkrah kéta punétoré
mé shumé prej 5 € shujté pér vitin 2023 - 2024 né dité dhe ta marrim njé vendim a ka baz& ligjore a jo mos
' 18m& kéta punétoré, nése e voton Asambleja komunale kéta a i marrin me gjykaté apo me pérmbarues
&shté problem i tyre. Uné po e propozoj si piké t& hyjé né rend dite dhe n& Kuvend t€ diskutojmé.

Gézim Svegla: tha se &shté marré me Ministri t& Financave pér kété ¢éshtje nuk ka hapésiré ligjore m’u
rregulluar kjo puné. E vetmja mundési éshté té béhet si investim kapital dhe nuk ka mundési ndryshe, as si
kontraté as si ndihmé.

Milazim Vitija: i parashtroi pyetje Zyrés ligjore pse gjitha komunat tjera ju paguajné arsimtaréve shujtat
dhe rrogat jubilare, pse Prishtina prolongon dhe ankohet me paguar kamaté vjetore 8 %, pse edhe Prishtina
mos me ju mundésuar m’i marré edhe ata pasi edhe gjykata dhe pérmbaruesi po ua realizon.

Fatos Dibra: tha se nuk ka njohuri si kang vepruar komunat tjera.

Valbona Makolli: dha sqarime shtesé lidhur me ¢&shtjen e shujtave t& cekur nga Milazimi.

Leutrim Retkoceri: tha sa i pérket propozimit mendoj pérgjegjésia éshté e Kryetarit t€ komunés, &shté
zyrtari mé i larté né komuné i cili duhet me u marré sé pari me stafin e tij me ua gjet mundésité le ta bgjé
propozimin, harmonizimin Kryetari i komunés dhe t& del para Kuvendit, kjo éshté zgjidhje praktike le ta
gjejé ai bazén ligjore. Sa i pérket seancés q& u cek &shté miré me pas njé vémendje edhe Zyra ligjore me
ardhur situata si ka shkuar dje né njé seancé solemne me ligj dallohet seanca solemne kur thirret dhe seanca
¢ jashtézakonshme pér njé ¢éshtje neve na &shté ardhur ftesa pér seancé solemne dhe kemi votuar né
seancé solemne, nuk votohet, &shté dashur me ardhur seancé e jashtézakonshme Vendimi pér shpalljen e
“Qytetar nderi” t&€ Tony Blerit dhe m’u votuar.

Gézim Svegla: tha se edhe titullin e kané gabuar se edhe thirrjen pér seancé, neve duhet tri dité mé& herét
me na dérguar edhe me afat ligjor nuk na ka ardhur.

Fatos Dibra: tha tri dit¢ duhet mé herét pér mbledhjet e jashtézakonshme.

Kryesuesi: tha uné kam menduar pér seancén e ardhshme me mbajtur mé 4 korrik, mirépo KAB po u
dashka m’u votuar para 30 nése kemi mundési e mbajmé seancé t& rregullt, nése jo mundemi edhe njé
seancé t& jashtézakonshme vetém me kété piké t& rendit t& dités, e seancén e rregullt e shtyjmé mé 4 korrik.
Né bazé t& diskutimeve anétarét u pajtuan qé mé daté 27 t& mbahet Komiteti pér Politiké dhe Financa,
ndérsa seanca e Kuvendit mé daté 28 nése kryetari &shté i liré.

Mbledhja pérfundoi né orén 10:40.

Procesmbajtésja Kryesues i Komitetit
Shyhrete Islami Fehm;upin
W7 %
rd
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